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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE VILLACAÑAS 

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO  DE VALOR DE LOS TERRENOS 

DE NATURALEZA URBANA 

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Villacañas 
sobre la modificación de la Ordenanza reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los 
terrenos de naturaleza urbana, texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del 
Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales:

5.- ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS 
DE NATURALEZA URBANA.

Aprobar la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor 
de los terrenos de naturaleza urbana con la redacción que a continuación se recoge:

Se añade un tercer apartado c) al artículo cuatro de la citada Ordenanza, con la siguiente redacción:
“c) Las transmisiones realizadas con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual del deudor 

hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas garantizadas con hipoteca que recaiga 
sobre la misma, contraídas con entidades de crédito o cualquier otra entidad que, de manera profesional, 
realice la actividad de concesión de préstamos o créditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en que concurran los requisitos anteriores, 
realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

No resultará de aplicación esta exención cuando el deudor o garante transmitente o cualquier otro 
miembro de su unidad familiar disponga de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer 
la totalidad de la deuda hipotecaria y evitar la enajenación de la vivienda.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la que haya figurado empadronado el 
contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la transmisión o 
desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos años.

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35 de 2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de 
los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. A estos efectos, 
se equiparará el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

La concurrencia de los requisitos previstos anteriormente se acreditará por el transmitente ante la 
Administración tributaria municipal.

En aquellos casos en los que el sujeto pasivo, como consecuencia de su situación de desempleo o de 
ausencia de actividad económica, prolongada en el tiempo, haya dejado de poder atender el cumplimiento 
de sus obligaciones derivadas de los préstamos o créditos hipotecarios concertados para la adquisición 
de su vivienda o bien inmueble de que se trate, y tal circunstancia y la consiguiente puesta en marcha 
de los procesos de ejecución hipotecaria determine que se enfrente a problemas para su sustento 
en condiciones dignas, y dichas circunstancias sean objetivamente evaluables, previa valoración del 
expediente de ejecución hipotecaria de que se trate por los Servicios de la Recaudación Municipal, la 
Junta de Gobierno podrá extender la concesión de la exención prevista en este epígrafe c) a cualesquiera 
otras clases de bienes inmuebles además del referido a la vivienda habitual.”

1. La presente modificación, que fue aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento de 24 de julio de 
2014, entrarán en vigor al día siguiente de su publicación definitiva en el “Boletín Oficial” de la provincia 
de Toledo, con efectos para su aplicación desde el uno de enero de 2014, permaneciendo en dicha 
situación hasta en tanto no se acuerde su modificación o derogación expresa.

2. Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se podrá 
interponer por los interesados recurso contencioso- administrativo, en el plazo de dos meses contados 
a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el “Boletín Oficial” de la provincia de 
Toeldo, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla- La Mancha.

Villacañas 18 de septiembre de 2014.-El Alcalde, Santiago García Aranda.
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